台灣肥胖醫學會第二屆第十次理事暨第八次監事聯席會議

會議紀錄
時間：九十四年十一月六日（星期日）下午三時

地點：台大景福館二樓

主持人：張智仁理事長
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　  記錄：黃蘭茹

出席人員：常務理事：何橈通、陳慶餘、蕭敦仁
理    事：石光中、李昭男、汪威達、林文元、劉燦宏、郭清輝、黃國晉

 常務監事：吳達仁

 監    事：李龍騰、曾漢棋
列席人員：楊宜青秘書長；馬世明、潘湘如副秘書長
請假人員：理    事：常務理事閻中原、李威傑、祝年豐、傅茂祖
監    事：陳鴻運、傅振宗
副秘書長：陳成龍、張皓翔
（一）會議開始

（二）主席致詞

（三）報告事項

一、秘書處報告

1、交辦事項報告(楊秘書長報告)
上一次會議記錄請見附件一（P6～P9）
	交辦事項
	進度

	藥政處通知本會出席醫療儀器相關會議，時間為九月九日下午以及九月三十日下午各乙次。
	基於會員權益以及為民眾健康把關的原則下，本會同意派專家前往。
由於會議時間分別為九月九日下午以及九月三十日下午各乙次。本會派員出席考量時間、交通便利及專業分工原則，由祝年豐理事(去年本會代表)代表出席九月九日會議；郭清輝理事(教育委員)代表 出席三十日下午會議。與會情形請兩位代表扼要說明。

	交辦事項
	進度

	九十四年度會員代表大會暨學術研討會舉辦時間、地點。
	時間：九十四年十二月四日星期日全天。地點：台大醫學院102、103講堂。主辦單位：由學會主辦(負責經費統籌與節目規劃等)，台大醫院共同主辦(負責場地安排等)。進度：講堂、場地、儀器已租借，贊助廠商與理事長洽談中，大會節目表秘書處已草擬，請見附件二（P10～P11）。

	由楊宜青監事擔任本會秘書長職務。
	自九十四年九月一日起交接相關工作，行使相關職權，順利推展會務，並由候補監事曾漢棋醫師遞補擔任本會監事，中區副秘書長之職缺，未來再另提案指派一名會員擔任。

	本年度（九十四年）肥胖專科醫師甄審考試事宜。
	考試時間：九十四年十一月二十日(筆試)、十一月二十七日（口試）星期日下午二時開始。考試地點：台大景福館地下一樓。 命題、審題、選題及考試委員分配：於各委員會報告中說明。

	學會網頁改版問題。
	為提昇服務會員品質，本會醫學資訊委員會及秘書處，與厚生科技公司及卡威科技公司商談網頁改版及新增網路服務會員功能，擬定網頁改版計畫。網頁建構企畫書，請見附件三（P12）此案將於提案四中討論說明。

2、會務報告(楊秘書長報告)

（1）本會九十四年度各區肥胖醫學繼續教育核心課程活動已經結束，感謝各區主辦人員的不辭辛勞，為學會不吝付出，會員參與情形皆踴躍。
說明：與會人數：北區102位、中區89位、南區85位、東區43位。

（2）公平交易委員會日前來函，關於業者於網路及有線電視刊登不實廣告，提請本會提供專業回覆意見，本會經學術委員會及各專家學者研商討論後已回覆，公平交易委員會來函及本會回覆公文請見附件四（P13～14）
（3）為建構學會辦公室共享無線網路環境，秘書處購買無線路由器，一方面可以建立防火牆減少學會電腦遭受駭客攻擊，一方面也可便利各委員會議及小組討論會議使用。
（4）本會舉辦各地區繼續教育課程、相關活動及召開會議時，需留影以利學會存檔，以及考量召開活動時，為節省租借儀器之經費支出，或理監事會議簡報之使用，秘書處購買數位相機及投影機各乙台。
說明：產品/型號/價格如下：功能規格請見附件五（P15～16）
　　　數位相機 / Nikon Coolpix S4  /  NT $14,200（ 市價15,800）
      投影機  / BenQPB6240  /  NT $60,000（中央標報價66,000）

3、財務報告 (楊秘書長報告)
     （1）九十三年度財務報表（收支決算表、資產負債表、基金收支表、財產目錄），請見附件六（P17～P21）。
說明：九十三年收支決算表，已於九十四年二月二十日第七次理事及第五次監事聯席會議中通過，並於九十四年五月底前申報財政部台北市中正區稅捐稽徵處，將於九十四年十二月四日提報會員代表大會。
（2）九十四年度收支報告（收支狀況自九十四年一月一日至十月三十一日止）
說明：九十四年度財務收支表，請見附件七（P22～P23）。

（3）九十五年度收支預算表（將於提案二中討論說明），請見附件八（P24～P26）。
二、各委員會進度報告(請扼要說明)

· 會員資格管理暨倫理委員會(陳慶餘主委): 審核新入會會員議案於提案ㄧ中討論。
· 專科醫師甄審委員會(何橈通主委): 94年度肥胖專科醫師甄審考試進度（命題、審題、選題日期，及筆試、口試委員人員安排…等）請專科醫師甄審委員會報告說明。
說明：
命題部分～至目前為止題庫蒐集數量不算太多，因此除了今年新增的題庫外，今年選題可以考慮採用往年未曾使用過之題庫作為今年之考題。
審題、定題部分～今年依照往年方式，由張理事長及何主任進行審題、定題工作。
考試資格審核及相關試務工作～由石光中主任及黃蘭茹小姐協助處理。審題、選題時間～預計於11/2日或11/13日擇一日完成審選題工作。
當天筆試工作人員～秘書長、石光中醫師、以及再請一位專科醫師擔任筆試委員、及黃蘭茹小姐擔任筆試試務人員。
當天口試工作人員～如同去年邀請五位口試委員進行口試、秘書長、黃蘭茹小姐擔任口試試務人員。
目前報考參加專科考試者已經有12位，預計至截止日期之前會再增加5～8位左右。
· 繼續教育委員會(吳達仁主委):

· 學術委員會(何橈通主委):

· 出版委員會(李威傑主委):第四期會訊已於十月底出刊。

· 國際事務委員會(閻中原主委) :
· 醫療政策及公共關係委員會(曾漢棋主委) :

· 福利委員會(蕭敦仁主委): 將於臨時動議中討論
· 醫學資訊委員會(楊宜青主委) :將於提案討論中說明
（四）討論提案

提案一（秘書處提）

案由：審核新入會會員名單。
說明：新入會之會員名單：莊明哲…等共33位。
新入會會員名單請見附件九（P27～P28）。
目前會員總人數(含今日審核通過)總計1,336位。
決議：通過

提案二（秘書處提）

案由：案由：連續兩年未依章繳納會費者，提請理監事會議予以除名。

說明：根據本會章程，連續兩年未依章程繳納會費者，視為自動退會。本會列出連續兩年未繳交會費，經通知後仍未繳交者，提出理監事會議通過，視為自動放棄會員資格後予以除名。會員繳交費費情形請見附件十（P29～P30）。
決議: 由秘書處確認所有會員入會年度及入會正確日期，確認已經連續2年未繳交會費之名單，寄出通知催繳會費，近日再以掛號信件方式寄出最後通知；若於會員代表大會（今年底）之前一週仍未繳清會費者，將於會員代表大會當日經由大會決議通過，予以除名。

提案三（秘書處提）

案由： 請討論九十五年度收支預算表。
說明：九十五年度收支預算表請見附件八（P24～P26）。
決議: 通過。 (預計明（95）年度會增加會費收入及廠商贊助收入部分。)

提案四（秘書處提）

案由：為提昇服務會員品質，本會醫學資訊委員會及秘書處，與厚生科技公司及卡威科技公司商談網頁改版及新增服務會員功能，擬定網頁改版計畫，提請提出相關建議。
說明：網頁建構企畫書及改版報價單，請見附件三（P12）。
決議：通過。原本學會網站更新及維護由學會秘書黃蘭茹小姐負責維護及編輯，為了能更豐富學會網站內容及減少秘書處例行性行政工作的負擔，本會請專業網頁設計公司美化本會網站，同時增加網頁前台部分資料搜尋及網站後台管理的功能。不但可以藉此將過去歷屆學會相關研討會、會刊及核心課程內容編排放上網站，豐富學會網頁內容，也可以讓使用者更便於搜尋及取得相關資訊，更可增加與本會的互動及提高網頁使用率，增加瀏覽次數，藉由多項後台管理作業機制，提昇秘書處資料管理效能及工作效率。
提案五（秘書處提）

案由：為增加本學會對學界及社會大眾的影響力，並快速實質增加本學會網站的內容，擬提出徵稿方案。

說明：1.經網頁搜尋肥胖定義、成因、診斷、治療、防治等相關議題時，會發現有許多各式各樣資訊，有些似是而非甚至以訛傳訛，發現也有不少會引述友會---“中肥”的資料，本學會擁有許多高度專業的專家菁英與會員，應該可以提供更適切的訊息給其他醫療專業或社會大眾參考引述。

2.本學會已有延攬專家編撰核心教材---肥胖臨床診斷與治療一書，為能廣為宣導該書，又能節省大家時間，快速彙整資料，擬建議以該書為藍本，章節架構依照該書內容，請見附件十一（P31），編撰學會網站上專業參考內容，原則如下：
(1) 原則上：主題、通訊作者、連絡信箱、內容綱要、及參考資料保留，
    內文內容部份則請各章節原作者將各篇改寫成500-1000的摘要。
(2) 比照編輯該書給予稿費(每字一元)。
(3) 詳細完整內容則請有興趣者洽學會或易利信書局購買。

3.有以下幾個選擇建議，請各位作者惠賜意見回覆秘書處，以作為處理依據。
(1) 反對將個人所寫章節改寫至網頁上
(2) 同意以上作法，並將於一個月內將文稿寄給學會秘書處。
(3) 同意，無暇自行改寫，將授權秘書處找人改寫成500-1000的摘要。
(4) 原則同意，網頁上只展現各文章每章節的第一段及重點表格，其餘註
    明全文請參看該書。
決議：通過。秘書處將通知所有作者給予回覆意見調查,原則上請作者編寫，再將文稿摘要寄給學會秘書處，若期限內無回應者，則由秘書處找人改寫成500-1000字的摘要，往後會將編排整理好之文稿置於學會網頁上提供會員瀏覽及下載。

提案六（秘書處提）

案由：Tim Gill 教授來函邀請本學會於2006年9月3-8日在澳洲雪梨舉辦的第十屆國際肥胖大會(ICO)籌辦以華文進行華人肥胖相關主題的區域研討會，請討論。

說明：Professor Gill信中提到必要時可以協助募款經援此研討會，秘書處已先
回函等本次理監事會議討論決議後再確認是否承辦。

決議：台灣（本會）屬華語系地區當中，最優先受到國際會議邀請擔任籌辦活動的國家，本會甚感榮幸並樂意接受此邀請，原則上同意承辦此活動。請黃國晉理事負責與Tim Gill 教授溝通協調，並確定相關細節部分，先了解籌辦此研討會本會需要負擔多少租金、權利金及其他相關費用，在確定經費支出額度不超出本會預算，即可辦理。

（五）臨時動議

臨時動議一(蕭敦仁常務理事提案)

案由：關於預防兒童肥胖及體重控制的問題，建議由學會發函衛生署、國民健康局或教育部相關單位，委託本會會員或本會專科醫師替國民中、小學學童做健康檢查，除了可以增加本會會員及肥胖專科醫師的功能性及社會責任感外，亦可提早發現兒童肥胖問題，以便及早進行肥胖治療及協助體重控制。

決議：原則上不反對，但先請福利委員會由本會會員或肥胖專科醫師中篩選具減重相關經驗及資格符合者名單，於下一次理監事聯席會議中提出名單再進行討論。

臨時動議二(蕭敦仁常務理事提案)
案由：建議由學會出版體重控制治療指引之小冊子，讓本會會員在從事肥胖治療時有所依循。

決議：建議待亞太地區治療指引內容確定出版時，本會再依據此指引，編寫適合本會會員所使用之治療指引。

臨時動議三(蕭敦仁常務理事提案)
案由：建議將亞太肥胖醫學大會資料製作成手冊或光碟以提供會員參考保存。

決議：目前亞太大會秘書處已經在進行大會演講資料的整理及彙編近期內將結集成冊出版，在不久的將來將可提供會員參考使用，本會將不再製作相關之手冊或光碟。
臨時動議四(蕭敦仁常務理事提案)
案由：基層醫師替民眾做肥胖治療時經常會遇到營養衛教諮詢上或運動訓練上資訊不足的困難與瓶頸，希望能由學會提供相關的專業教育訓練課程及資源，可以讓會員的工作團隊提昇其肥胖治療的品質及效能。

決議：同意。日後學會可以舉辦營養及運動相關課程內容的繼續教育課程。
（六）下一次會議時間:
      時間：95年2月18日（星期六）下午3:00
      地點：凱撒大飯店
（七）散會

PAGE
1